

رژیم ایران و دولتهای بزرگ(آمریکا، اروپا)، روسیه، چین و..... پروژه اتمی رژیم ایران- آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

از امروز رخ می دهد

آغاز تحقیقات هسته ای ایران

دوشنبه 19 دی ۱۳۸۴ - 9 ژانویه 2006

گره سیاسی شرق، نیلوفر منصوریان: تهران روزهای سخت و پرکاری را پیش رو دارد. روزهایی که با ورود هیاتی از روسیه به ایران، اعلام آغاز فعالیت های مرتبط با تحقیقات هسته ای و مذاکرات آتی تهران و سه کشور اروپایی برای بازگشایی معماری پازل هسته ای ایران گره خورده است. در اولین روز هفته هیاتی از روسیه قدم به خاک ایران گذاشت تا در مورد جزئیات طرحی که سابقه آن به چند ماه قبل بازمی گردد با مقامات ایران گفت و گو کنند. طرحی هسته ای که نخستین بار پیش از سفر ایگور ایوانف همتای روسی علی لاریجانی سخن از آن به میان آمد و پس از آن از سوی اروپا به عنوان پیشنهادی راهگشا در پرونده هسته ای ایران مبدل شد به صورتی که مقامات غربی و اروپایی بارها از طرح هسته ای مسکو به عنوان آخرین راه حل پیش روی ایران برای جلوگیری از ارجاع پرونده هسته ای اش به شورای امنیت سازمان ملل متحد یاد کردند.

حال چند روز پس از ارائه رسمی طرح هسته ای روسیه به ایران از سوی وزارت خارجه این کشور و گفت و گوی تلفنی علی لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی با ایگور ایوانف دبیر شورای امنیت روسیه مبنی بر بررسی پیشنهاد مسکو، یک هیات از روسیه با هدف تشریح جزئیات طرح هسته ای شان درخصوص غنی سازی مشترک اورانیوم توسط ایران و روسیه در خاک این کشور در تهران به سر می برد. در همین راستا حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه یک روز پس از پایان دور اول مذاکرات با «والنتین سوبولوف» معاون دبیر شورای امنیت روسیه و «سرگئی کیسلیاک» معاون وزیر خارجه روسیه، در جلسه هفتگی خود با خبرنگاران اعلام کرد که مسیر مذاکرات مثبت است و ما امیدواریم از این مذاکرات به راه حل برسیم. او همچنین این مذاکرات را گفت و گوهایی با ظرفیت ارائه طرح هایی با قابلیت ذکر کرد. آصفی درخصوص مذاکرات با هیات روسی که از روز شنبه آغاز شده است با بیان اینکه باید در پایان این گفت و گوها آن را ارزیابی کرد اظهار داشت: بحث و ایده های مختلفی در جریان است. ما و روس ها نگاه مثبتی به مذاکرات داریم و فرمول های مختلفی می تواند مطرح شود. به گفته سخنگوی وزارت خارجه باید اجازه داد کار دیپلماتیک جلو برود و دنبال شود. هر چند که در نهایت او بر این باور است که اصل در مذاکرات پذیرفتن و احترام به حقوق ایران است.

• رسیدن به توافق نهایی زمان بر است

در همین حال حسین انتظامی سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نیز مانند حمیدرضا آصفی در گفت و گو با شبکه خبری العالم مذاکرات روز شنبه تهران و مسکو را مثبت ارزیابی کرد. از سوی دیگر جواد وعیدی معاون امور بین الملل شورای عالی امنیت ملی در مورد گفت و گوهایی که مقامات ایران از روز شنبه با هیات روسی در تهران برای بررسی طرح هسته ای روسیه آغاز کرده اند تصریح کرد که «هیات روسی برای روشن شدن ابعاد این ایده در تهران به سر می برند و نمی توان با یک یا دو جلسه کار را به پایان برد»، که البته این اظهار نظر می تواند به معنای ادامه گفت و گو با مسکو باشد. او توضیحات دیگری نیز در مورد پیشنهاد مسکو ارائه کرد و با طرح این سئوال که باید ببینیم غنی سازی در خاک روسیه به عنوان یک طرح مکمل است یا طرح جایگزین چنین توضیح داد: باید ببینیم آیا این طرح به معنای این است که همزمان با کاری که در کشور انجام می دهیم در روسیه هم غنی سازی داشته باشیم و طی یک زمان بندی بخشی از غنی سازی را در کنار آنچه در کشور انجام می شود در روسیه انجام دهیم. به گزارش مهر وعیدی رسیدن به توافق نهایی را زمان بر و نیازمند جلسات متعدد دانست و درخصوص انعطاف پذیری دو طرف برای رسیدن به توافق گفت: انعطاف طرف ایرانی این است که آماده شنیدن و بررسی و مطالعه طرح هستیم و انعطاف طرف روس این است که قبول دارند این ایده به عنوان یک ایده دوطرفه دنبال شود و نهایتاً به عنوان طرحی مشترک مورد قبول دو طرف درآید.

• تحقیقات جزء مذاکرات نیست

اما چهار روز پیش از آنکه هواپیمای حامل سرگئی کیسلیاک و والنتین سوبولوف در فرودگاه تهران به زمین بنشینند، محمد سعیدی معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی از آغاز تحقیقات مربوط به سوخت هسته ای از ۱۹ دی (امروز) خبر داد. بر مبنای این خبر ایران طی نامه ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی در ۱۳ دی ماه آمادگی خود را برای از سرگیری تحقیقات هسته ای اعلام کرد. پس از آن آژانس نیز با صدور بیانیه ای خواستار توضیحات ایران درباره از سرگیری این تحقیقات شد که طی ۲ سال گذشته به صورت داوطلبانه آن را به حالت تعلیق درآورده بود. بر همین اساس محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز ۳۵ عضو شورای حکام را از تصمیم تهران مطلع ساخت و اعلام کرد که آژانس تعلیق همه فعالیت های ایران را به عنوان اقدامی اعتمادساز از سوی ایران ارزیابی می کند.

به همین منظور محمد سعیدی عازم وین شد تا از نزدیک پیرامون تصمیم ایران برای از سر گیری تحقیقات هسته ای به همراه محمد مهدی آخوندزاده نماینده ایران در آژانس با محمد البرادعی مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی و دیگر اعضای آژانس گفت و گو کند. اما ظاهراً مذاکرات صبح روز چهارشنبه آخوندزاده با البرادعی بدون نتیجه پایان می یابد و به همین دلیل معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی بدون گفت و گو با مقامات آژانس، وین را به مقصد تهران ترك می کند. البته برخی نیز عدم شرکت نمایندگان ایران در نشست مشترك ایران و آژانس در وین را نوعی اعتراض تهران به مواضع البرادعی درخصوص ازسرگیری تحقیقات هسته ای ایران ارزیابی می کنند.

از سوی دیگر بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی برای فك پلمب مراکز تحقیقات هسته ای روز شنبه وارد تهران شدند. هر چند که به گفته آصفی سخنگوی وزارت خارجه بازرسان آژانس معمولاً در ایران حضور دارند.

در هر حال برمیبنای تصمیم تهران و به گفته يك مقام آگاه ۹۰ درصد مسائل مربوط به ازسرگیری فعالیت های تحقیقات هسته ای با بازرسان آژانس به انجام رسیده و احتمال نهایى شدن آن امروز (روز دوشنبه) وجود دارد.

به گزارش ایرنا این مقام آگاه دیروز افزود که مواضع ایران و مسائل مربوط به ازسرگیری تحقیقات هسته ای به طور کامل برای بازرسان آژانس تشریح شده و آنها در حال مشورت با وین هستند. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه دیروز در گفت و گو با خبرنگاران در این زمینه با بیان اینکه بحث تحقیقات هسته ای تازه نیست و این کار زیر نظر آژانس صورت خواهد گرفت تصریح کرد: تحقیقات جزء حقوق ایران و سایر کشورهای عضو ان پی تی و مطابق با مقررات آژانس است و هیچ ارتباطی با تولید سوخت هسته ای ندارد.

سخنگوی وزارت امور خارجه در بخش دیگری از اظهاراتش درباره تحقیقات هسته ای ذکر چند نکته را لازم دید و در این باره چنین گفت: تحقیقات زیر نظر آژانس صورت می گیرد و جزء حقوق ماست. به گفته آصفی انجام تحقیقات در جوامع دیگر نیز متداول است و انجام می شود، نمی شود در این باره گزینشی برخورد کرد و غرب نباید با انجام تحقیقات در ایران دوگانه برخورد کند.

در ادامه او با تاکید بر این نکته که کارشناسان ما پیشرفت کرده اند و نمی شود آنها را از انجام تحقیقات بازداشت از پاسخ دادن به این پرسش که تحقیقات هسته ای ایران در چه بخش هایی صورت خواهد گرفت خودداری کرد و گفت: تحقیقات تعریف خود را دارد. آژانس و اروپایی ها می دانند و ضرورتی ندارد که ما به این امر بپردازیم. او همچنین در پاسخ به این سؤال که آیا از سرگیری تحقیقات هسته ای ناقض قطعنامه های پیشین شورای حکام خواهد بود، گفت: تحقیقات جزء مذاکرات نیست و جزء حقوق ایران است. اگر هر اقدامی در گذشته در این باب صورت گرفته داوطلبانه بوده و الزام حقوقی و قانونی برای آن نداشته ایم.

• تحقیقات هسته ای را امروز آغاز می کنیم

سخنگوی وزارت خارجه خبری را در این خصوص نیز اعلام کرد. او خبر داد که جمهوری اسلامی ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده که آمادگی دارد تحقیقات هسته ای خود را از روز دوشنبه (امروز) آغاز کند. آصفی در پاسخ به این پرسش که «آیا آن مکان هایی که ایران می خواهد در آنجا کار تحقیقاتی بکند باید فك پلمب شود» اظهار داشت: «بله اینها باید فك پلمب گردد تا کار آغاز بشود و ما اعلام کرده ایم که آماده ایم از امروز کار را شروع کنیم و بخشی از کار هم به آژانس بازمی گردد که این کار را انجام دهد تا تحقیقات هسته ای شروع شود.»

• بازرسان آژانس معمولاً ایران هستند

آصفی به پرسشی در مورد ورود بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران برای فك پلمب مکان هایی که در آنها تحقیقات هسته ای صورت می گیرد نیز پاسخ داد. به گفته او ایران با آژانس همیشه در ارتباط بوده و در سطوح مختلف نیز صحبت داشته است. وی افزود: ماموران آژانس اخیراً هم آمده اند و از قبل هم حضور داشته اند. کار ایران زیر نظر آژانس است و بنابراین بازرسان آژانس معمولاً در جمهوری اسلامی ایران حضور دارند.

• دلایل لغو دیدار با البرادعی

سپس آصفی در مورد لغو جلسه روز پنجشنبه نمایندگان ایران با مقامات آژانس توضیحاتی را ارائه کرد. توضیحات او چنین بود: ما با آژانس در ارتباط نزدیک هستیم و می خواهیم همکاری و گفت و گو کنیم. عدم انجام این دیدار نیز به این دلیل بود که البرادعی صبح همان روز دیدگاهش را به ما گفته بود. سخنگوی وزارت امور خارجه در همین حال خطاب به آژانس بین المللی انرژی اتمی گفت که خود را به ورطه سیاسی کاری نکشانند و افزود: آژانس باید کار حرفه ای و تخصصی خود را بکند و از ورود به مباحث سیاسی جداً اجتناب کند چون ورود به مباحث سیاسی اثر جدی بر کار حرفه ای و تخصصی اش می گذارد. این همان موضوعی است که حسین انتظامی سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نیز روز گذشته در گفت و گو با ایرنا از آن سخن گفته است. به گفته انتظامی ایران برای شروع تحقیقات هسته ای با آژانس در تماس نزدیک است و مقدمات لازم برای شروع فعالیت های مربوط به تحقیقات هسته ای با حضور نمایندگان آژانس انجام گرفته است. او افزود: پژوهش هایی که در آینده در مراکز تحقیقات هسته ای ایران صورت خواهد گرفت، با هماهنگی آژانس خواهد بود. همچنین بنابر اعلام انتظامی، ایران امروز یا فردا به تعلیق تحقیقات سوخت هسته ای خود پایان خواهد داد و قرار است بازرسان آژانس که در حال حاضر در ایران هستند، مهر و موم های مراکز تحقیقاتی را بردارند.

• توضیحات ایران رضایت بخش نیست

با این حال به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس ملیسا فلمینگ سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی اعلام کرده است که ایران اگر چه برخی اطلاعات مربوط به طرح هایش برای فعالیت های مربوط به تحقیقات هسته ای را روز گذشته طی نامه ای در اختیار آژانس قرار داده اما آژانس هنوز از این اطلاعات دریافتی رضایت ندارد. او همچنین اظهار داشته که آنها در انتظار توضیحات بیشتری از سوی ایران هستند.

• معتقد به گفت وگو هستیم

در حالی که ایران خود را برای مذاکرات ۲۸ دی با سه کشور اروپایی آماده می کند، اعلام ازسرگیری فعالیت های مربوط به تحقیقات هسته ای از سوی ایران با واکنش غرب و خصوصاً آمریکا و اروپا مواجه شده است به طوری که برخی منابع خبری از احتمال صدور بیانیه ای از سوی ۵ قدرت هسته ای تحت فشار آمریکا خبر می دهند. شاید در همین راستا بود که شنبه شب اتحادیه اروپا در بیانیه ای از ایران خواست که به تعلیق تحقیقات هسته ای خود ادامه دهد. آنها در این بیانیه با اشاره به اینکه در راه دستیابی به راه هایی برای بازگرداندن ایران به گفت وگوها هستند، تصمیم تهران را شگفت انگیز و غیرقابل قبول خواندند. اشاره اروپا به دور دوم مذاکراتی است که پس از چند ماه وقفه حدوداً یک ماه قبل در وین از سر گرفته شد. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت خارجه در این زمینه گفت که اعتقاد داریم باید از زبان تهدید اجتناب کرد. اصل کار باید بر اساس گفت وگوی محترمانه و با احترام به حقوق یکدیگر انجام شود. او همچنین در این باره که آیا ایران به تفاهم های هسته ای خود با سه کشور اروپایی که در دولت سابق حاصل شده است، پایبند نیست، گفت: تفاهم های پاریس و تهران متأسفانه از سوی اروپا نقض شده است. ما معتقد به گفت وگو هستیم. گفت وگویی که مینا داشته باشد و بر اساس موازین بین المللی تنظیم و طراحی شده باشد، نه گفت وگویی که اروپا بخواهد بر اساس آن نظرات خود را تحمیل کند.

• سفر صفری به چین

وی همچنین درباره التزام ایران به انجام گفت وگو با سایر کشورها خبر داد و اعلام کرد مهدی صفری معاون وزیر امور خارجه شنبه شب به چین رفته تا با چینی ها در این راستا مذاکره کند. آصفی همچنین درباره اخباری مبنی بر تلاش آمریکا برای ترغیب چهار قدرت هسته ای دیگر به صدور بیانیه ای علیه فعالیت های صلح آمیز هسته ای ایران تصریح کرد که این مسئله را در خبرها دیده است و هنوز بیانیه ای صادر نشده است هر چند که به اعتقاد او تحریک کشورهای علیه ایران از سوی آمریکا عجیب نیست.

• قرار نبود احمدی نژاد به ترکیه برود

اما آصفی روز گذشته علاوه بر اینکه در مورد ورود هیات روسی به تهران و بحث ازسرگیری تحقیقات هسته ای سخن گفت به پرسش های دیگر خبرنگاران نیز پاسخ داد. سخنگوی وزارت خارجه به سنووال خبرنگاری که از او در مورد دلیل لغو سفر محمود احمدی نژاد رئیس جمهوری به ترکیه پرسید پاسخ داد این پرسش به دنبال برخی اخبار منتشر شده در سایت ها و روزنامه های ترک زبان مبنی بر ممنوع ورود شدن احمدی نژاد به ترکیه به دلیل اظهارات ضد اسرائیلی اش مطرح شد که آصفی پاسخ داد: تاریخی برای سفر احمدی نژاد به ترکیه تنظیم نشده بود که لغو شود و ایران و ترکیه گفت وگوهای زیادی درباره مسائل مختلف با یکدیگر دارند.

• گفت وگو با اروپا در مورد پیشنهاد رئیس جمهور

او همچنین در پاسخ به سنووالی که درباره اقدام وزارت امور خارجه نسبت به پیشنهاد رئیس جمهور برای ارزیابی وضعیت حقوق بشر در ایران و کشورهای اروپایی از سوی کارشناسان دوطرف مطرح شد، گفت: با کشورهای مختلف وارد گفت وگو شده ایم، چه در تهران و چه در کشورهای اروپایی و منتظر پاسخ هستیم. جمهوری اسلامی در این باره آماده است، بحث را دنبال کرده و در دست اقدام دارد.

• دیدار کنسولی با بازداشت شدگان

آصفی درباره دادگاه دو تبعه فرانسوی و آلمانی که به دلیل ورود غیر قانونی به آب های سرزمینی ایران در جنوب کشور دستگیر شده اند، گفت: جلسه دادگاه روز پنجشنبه برگزار شده است. قوه قضائیه باید حکم را صادر کند. او اقدامات وزارت خارجه در این خصوص را فراهم کردن دسترسی کنسولی به این افراد ذکر کرد و گفت که آنها دو بار دیدار کنسولی داشته اند و در صحت و سلامت هستند.

• تکذیب يك خبر

آصفی به اظهارات خبرنگاری که شرکت نفتی نیکو را به نفوذ بر نحوه مدیریت انسانی وزارت امور خارجه متهم کرد، نیز پاسخ داد: این مسئله به هیچ وجه درست نیست. هیچ کس از آن شرکت یا شرکت های مشابه در مدیریت انسانی وزارت خارجه دخالت ندارد.

• اتهام زنی بدون منطق

آصفی درخصوص اقدام اخیر آمریکا برای تحریم دو شرکت ایرانی انرژی نوین و مصباح تصریح کرد: آمریکا سرمایه دو شرکت که اعلام کرده در برخی فعالیت ها حضور داشته اند را مسدود کرده است که این نظر ها بی اساس است و آمریکا روش خود را اتهام زنی از سر استیصال و بدون منطق قرار داده است. او در ادامه خبر اتهام به شهردار سابق اسرائیل مبنی بر جاسوسی برای ایران را نادرست خواند و در پاسخ به پرسش خبرنگاری درخصوص دعوت طالبان برای سربازگیری در ایران از میان بسیجیان گفت که این خبر به دلیل طرز تفکر متفاوت ایرانی ها با طالبان به هیچ وجه قابل تأیید نیست.

• روزهای سخت و پرکار برای تهران

در هر حال ورود هیات‌ای از کرملین به تهران برای بررسی جزئیات طرحی هسته‌ای که به موجب آن ایران می‌تواند بخشی از چرخه تولید سوخت هسته‌ای را در خاک خود انجام دهد اما بخش حساس این فرآیند که به غنی‌سازی اورانیوم می‌پردازد به خاک روسیه منتقل شود و پذیرش و یا عدم پذیرش این پیشنهاد می‌تواند در مذاکرات ۲۸ دی ماه ایران و سه کشور اروپایی تاثیرگذار باشد چرا که اروپا مبنای مذاکرات آتی خود با ایران را طرح روسیه قرار داده است و پیشنهاد مسکو مورد حمایت اتحادیه اروپا و آمریکا قرار دارد. با این حال مذاکرات سوبولوف و کیسلیاک با مقامات تهران دو روز پیش از آغاز فعالیت‌های مربوط به تحقیقات هسته‌ای صورت گرفته است و فک پلمب مراکز تحقیقات هسته‌ای از سوی ایران با واکنش اروپا در قالب صدور بیانیه‌ای مواجه شده که خود می‌تواند حتی مذاکرات ۲۸ دی را منتفی کند. هرچند این موضوعی است که برای حصول به نتیجه نهایی آن باید تا آن تاریخ منتظر باشیم. در همین حال برخی خبرگزاری‌ها با توجه به نظر مثبت ایران به مذاکراتشان با هیات روسی از پذیرش پیشنهاد مسکو و از سوی ایران خبر می‌دهند. این در حالی است که علی‌لاریجانی دبیر شورای عالی امنیت ملی بررسی پیشنهادات را به معنی پذیرش آنها نمی‌داند و حسین انتظامی سخنگوی شورای عالی امنیت ملی نیز اگرچه فضای مذاکرات را مثبت ارزیابی می‌کند اما از عدم جمع بندی گفت وگوها خبر می‌دهد. به این ترتیب نوع پاسخ ایران به طرح روسیه در کنار از سرگیری فعالیت‌های تحقیقات هسته‌ای به مذاکرات دور دوم ایران و اروپا در وین که پس از چند ماه قطع ارتباط از سر گرفته شده پیوند خورده است. از همین رو تهران روزهای سخت و پرکاری را پیش روی دارد.

جمهوری اسلامی اعلام کرد آماده ازسرگیری تحقیقات هسته‌ای است

یکشنبه 18 دی ۱۳۸۴ - 8 ژانویه 2006

جمهوری اسلامی روز یکشنبه با نادیده گرفتن هشدار اروپا اعلام کرد ظرف 24 ساعت آینده آماده ازسرگیری تحقیقات اتمی خود است. اتحادیه اروپا پیشتر به ایران هشدار داد در صورت این اقدام، پیشرفت مذاکرات را به مخاطره انداخته و تلاش‌های روسیه برای پایان این بحران را تحت الشعاع قرار می‌دهد. آمریکا هشدار داد هرگونه ازسرگیری تحقیقات جمهوری اسلامی در زمینه سوخت هسته‌ای ممکن است راه ارسال پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل را هموار کند. حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی گفت: ایران آماده ازسرگیری تحقیقات هسته‌ای پس از فک مهر و موم تاسیسات خود زیر نظر آژانس است. خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به جمهوری اسلامی هشدار داد ازسرگیری غنی‌سازی اورانیوم هرگونه مذاکرات را مختل می‌کند. در همین حال هیات مذاکره کننده روس در تهران است و محور مذاکرات، پیشنهاد روسیه مبنی بر انتقال عملیات غنی‌سازی ایران به خاک روسیه است. آقای آصفی این مذاکرات را که پشت درهای بسته شروع شده، مثبت ارزیابی کرد.

نمایندگانی از سوی شورای عالی امنیت ملی روسیه و ایران امروز یکشنبه در تهران به مذاکرات درباره برنامه اتمی جمهوری اسلامی ادامه دادند. دور اول مذاکرات هیات روس با مقام‌های ایرانی روز شنبه پشت درهای بسته و بدون نتیجه‌ای مشخص پایان یافت.

مریم منظوری (راديو فردا): به گزارش خبرگزاری فرانسه، ایران امروز یکشنبه با نادیده گرفتن هشدار اروپا اعلام کرد ظرف 24 ساعت آینده آماده ازسرگیری تحقیقات اتمی خود است. اتحادیه اروپا پیشتر به ایران هشدار داد در صورت این اقدام، پیشرفت مذاکرات هسته‌ای ایران و اروپا را به مخاطره انداخته و تلاش‌های روسیه برای پایان این بحران را تحت الشعاع قرار می‌دهد.

آمریکا هشدار داد هرگونه ازسرگیری تحقیقات جمهوری اسلامی در زمینه سوخت هسته‌ای ممکن است راه ارسال پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل را هموار کند. خبرگزاری آسوشیتدپرس نیز گفت: فک مهر و موم تاسیسات هسته‌ای برای جمهوری اسلامی به معنی باز شدن راه برای ازسرگیری فعالیت هسته‌ای و تولید سوخت اتمی است و این در حالی است که نگرانی کشورهای غربی از این که ایران به سمت تولید بمب هسته‌ای گام بردارد، قوت گرفته است.

حمیدرضا آصفی سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی امروز در سخنان هفتگیش در جمع خبرنگاران گفت: ایران آماده ازسرگیری تحقیقات هسته‌ای پس از فک مهر و موم تاسیسات خود است. او گفت: ماموران آژانس اخیراً هم آمده‌اند و از قبل هم حضور داشتند، کار جمهوری اسلامی زیر نظر آژانس است و بازرسان آژانس معمولاً در ایران حضور دارند. آقای آصفی گفت: انجام تحقیقات در جوامع دیگر متداول است و انجام می‌شود، نمی‌شود در این باره گزینشی برخورد کرد.

حمیدرضا آصفی همچنین در سخنان امروز خود در پاسخ به بیانیه شب گذشته اتحادیه اروپا که از جمهوری اسلامی خواست فعالیت‌هایش در بخش تحقیق و توسعه را از سر نگیرد، اروپا را متهم به داشتن زبان تهدید کرد و گفت: اصل کار باید بر اساس مذاکره محترمانه و با احترام به حقوق یکدیگر انجام شود. آقای آصفی گفت: تحقیقات جزو مذاکرات نیست و جزو حقوق ایران است.

خاویر سولانا مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز شنبه به جمهوری اسلامی هشدار داد ازسرگیری غنی‌سازی اورانیوم هرگونه مذاکرات در زمینه اقتصادی یا هر زمینه دیگر را در آینده با اتحادیه اروپا مختل می‌کند. این در حالی است که هیات مذاکره کننده روس هنوز در تهران است. محور مذاکره این هیات با مسئولان جمهوری اسلامی، پیشنهاد روسیه مبنی بر انتقال عملیات غنی‌سازی ایران به خاک روسیه است.

سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی در سخنان امروز خود، مذاکرات هسته ای ایران و روسیه که از دیروز پشت درهای بسته شروع شده را مثبت ارزیابی کرد و گفت: این مذاکرات هنوز ادامه دارد. آقای آصفی درباره دلیل عدم حضور هیات ایرانی در آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین در روز پنجشنبه گذشته که منجر به لغو این جلسه شد گفت: این عدم حضور به دلیل آن بود که محمد البرادعی رئیس آژانس صبح همان روز دیدگاهش را به ما گفته بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

گروه‌های معترض به نتایج انتخابات عراق موسوم به "مرام"، خواستار برگزاری نشست با اعضای کمیته بین‌المللی بررسی نتایج انتخابات پارلمانی عراق شدند.

یکشنبه 18 دی ۱۳۸۴ - 8 ژانویه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری عراق، گروه مرام در بیانیه‌ای خواستار موفقیت این کمیته برای دستیابی به نتایج واقعی و شفاف شده است. این گروه که در برگیرنده 50 گروه سیاسی معترض به نتایج انتخابات عراق است، ابراز امیدواری کرد که در نشست با کارشناسان بین‌المللی، بتواند تصویر کاملی از بی‌نظمی‌ها و تقلب‌های صورت گرفته ارائه دهد.

مهدی الحافظ، وزیر سابق برنامه‌ریزی عراق و عضو فهرست العراقیه اظهار داشت: گروه‌های معترض به نتایج انتخابات با ارائه شواهد بسیار، کمیته بین‌المللی را در جریان جزئیات این تقلب‌ها قرار خواهند داد.

الحافظ افزود: گروه‌های معترض به نتایج انتخابات دیدگاه و موضع‌گیری گروه‌های مختلف مردم عراق را بیان می‌کنند.

در بیانیه‌ی گروه مرام آمده است: گروه مرام به عنوان یک جناح سیاسی یکپارچه جهت کشف حقیقت و دستیابی به راه‌حل مسالمت‌آمیز در خصوص نتایج انتخابات تلاش می‌کند.

گروه مرام تاکید کرده است: برای دستیابی به این هدف باید هموطنان را به آرامش دعوت کرد و فضا را برای ایجاد دموکراسی مسالمت‌آمیز و بازگرداندن وحدت ملی که امری مهم در راستای برقراری امنیت است، آماده ساخت.

ایاد علاوی، نخست وزیر سابق عراق نیز در کنفرانس مطبوعاتی مشترک با عدنان الدلیمی، رئیس فهرست توافقی عراق و صالح المطلق، سخنگوی شورای گفتمان ملی، گفت، طی دیدارهایی که با دبیرکل سازمان ملل و رهبران کشورهای عربی، اسلامی و اروپایی داشته، دریافته است که جامعه جهانی نیز نگران اوضاع عراق است.

علاوی افزود: تمام گروه‌های عراقی چه پیروز انتخابات و چه شکست خورده خواستار تعیین نقطه‌ای روشن و دستیابی به رضایت مشترک هستند، چرا که منفعت عراق و پیشرفت در روند سیاسی را از هر چیزی مهم‌تر می‌دانند.

رئیس فهرست العراقیه نیز گفت: گروه‌های مخالف نتایج انتخابات، هیاتی را به منظور دیدار با دبیر کل سازمان ملل تشکیل خواهند داد تا به بررسی موضع‌گیری خود در قبال انتخابات بپردازند.

علاوی گفت که دبیر کل سازمان ملل منتظر دیدار با هیات عراقی معترض به نتایج انتخابات عراق است. وی بار دیگر با اعلام مخالفت گروه‌های عراقی برای مشارکت در مذاکرات کنونی در خصوص تشکیل دولت عراق قبل از اعلام نتایج نهایی انتخابات، گفت: مذاکره درباره‌ی تشکیل دولت هنوز زود است.

علاوی همچنین خاطر نشان کرد: دیدارهایی که با نمایندگان فهرست‌های پیروز انتخابات در کردستان عراق داشتیم، دیدارهایی دوجانبه بود و هیچ ارتباطی به تشکیل دولت نداشت.

مشاور امنیت ملی عراق می‌گوید نیروهای امنیتی این کشور در آینده‌ی نزدیک قادر به حل معضل شبه نظامیان خواهند بود.

یکشنبه 18 دی ۱۳۸۴ - 8 ژانویه 2006

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) موفق الربیعی، مشاور امنیت ملی عراق، در گفت و گو با بی.بی.سی گفت که ارتش و پلیس عراق در حال دستیابی به آموزش‌ها و تجهیزات مورد نیاز است. الربیعی افزود، طی دو سال آینده این نیروها می‌توانند بدون کمک نیروهای بین‌المللی از عهده‌ی امور برآیند.

اظهارات مشاور امنیت ملی عراق درحالی صورت گرفت که یک سری حملات و بمب‌گذاری‌های انتحاری در روز پنجشنبه بیش از 120 کشته بر جای گذاشت.

الربیعی در گفت و گو با برنامه‌ی جهان در امروز شبکه بی‌بی‌سی خاطر نشان ساخت: این مهاجمان افراد اسامه بن لادن و ابو مصعب الزرقاوی بوده‌اند.

وی تصریح کرد: این مهاجمان به دنبال ترتیب دادن حملات قابل توجه هستند و سعی می‌کنند بیشترین تاثیر را روی اذهان مردم بگذارند، اما فکر می‌کنم موفق شده‌ایم تا اکثر عناصر رژیم سابق را وارد جریان سیاسی کشور کنیم.

مشاور امنیت ملی عراق اظهار داشت: تعداد نیروهای امنیتی عراق به حد قابل قبولی رسیده است و این نیروها به زودی قادر به حل معضل شبه نظامیان خواهند بود.

وی گفت تعداد نیروهای ارتش، پلیس و نگهبانان مرزی در حال حاضر تقریباً 250 هزار نفر است. الربیعی افزود: آنها در زمینه‌ی آموزش، تجهیزات و آمادگی برای مبارزه با تروریسم در سطح خوبی هستند، بنابراین فکر می‌کنم بیشتر نظامیان خارجی قصد ترک عراق را داشته باشند و ما طی یک یا دو سال آینده به آنها نیاز نداشته باشیم. اظهارات مشاور امنیت ملی عراق همزمان با گرامیداشت هشتاد و پنجمین سالگرد تاسیس ارتش عراق صورت گرفت.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 17 دیماه

یکشنبه 18 دی ۱۳۸۴ - 8 ژانویه 2006

بی بی سی: روزنامه های یکشنبه تهران به بررسی آثار نبود آریل شارون در تحولات خاورمیانه پرداخته، از احتمال همصدائی پنج کشور اتمی بزرگ جهان در محکوم کردن برنامه های هسته ای ایران خبر داده و مخالفت های تازه با اظهارات آیت الله مصباح یزدی را منعکس کرده اند.

بحران هسته ای

آفتاب یزد در صدر اخبار خود از آغاز مذاکرات هسته ای ایران و روسیه پشت درهای بسته خبر داده و نوشته هیات روسی که خبر از تعلیق سفرشان به تهران داده شده بود دیروز مذاکرات خود را با مقامات ایرانی آغاز کردند.

به نوشته **کیهان** هیات روسی برای تکمیل و تشریح طرح آن کشور برای غنی سازی و همچنین توسعه مناسبات هسته ای فی مابین به تهران آمده است.

جام جم در ابتدای گزارشی درباره مذاکرات هسته ای ایران و روسیه نوشته لحن روس ها متفاوت از گذشته است. شاید بتوان گفت اگر ایده مسکو دارای ابهاماتی بود، اکنون ابهام ها تا حدود زیادی برطرف شده اند.

گزارشگر روزنامه **جام جم** علت نارضائی ایرانی ها در آن دیده که افکار عمومی ایران انتظار دارند روس با ایران بیش از گذشته - به دلیل منافع مشترک بسیاری که در منطقه دارند - با ایران همراهی کنند.

ایران روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی با لحن خوش بینانه ای از رضایت مذاکره گران ایران از مذاکرات شنبه با همتایان روسی خود خبر داده است.

روزنامه **ایران** بدون اشاره به مخالفت هائی که هنوز در تهران با طرح روسیه وجود دارد نوشته همزمان با مذاکرات تهران، مخالفت منابع و محافل غربی با تصمیم جدید ایران برای از سرگیری تحقیقات سوخت هسته ای نیز ادامه یافت و گمان می رفت ابراز این مخالفت ها باعث ایجاد وقفه در سفر برنامه ریزی شده هیات روس باشد، اما تصمیم دو همسایه برای شروع یک همکاری تازه به دور از این فضای مخالفت به جریان افتاد.

کیهان خبر داده که بسیج دانشجویی در اعلامیه ای با طرح روسیه مخالفت کرده و آن را دامی برای کشور دانسته و اعلام داشته پیشنهاد روسیه در ناقص گذاشتن چرخه سوخت هسته ای در داخل،

علاوه بر توهین به ملت ایران از هیچ ضمانت عینی و اجرایی برخوردار نیست.

به نوشته **کیهان** دانشجویان بسیجی با اشاره به قطع گاز اوکراین توسط روس ها نوشته اند روس ها اگرچه منافعی در داخل ایران داشته و دارند، لیکن هیچ گاه حاضر به روبرویی با اروپا و آمریکا به نفع ایران نخواهند بود و در صورت اتکا و خوشبینی بیش از حد به روس ها در مواقع بحرانی، باید آماده فاصله گرفتن روسها از ایران به نفع غرب بود.

اعتماد خبر داده که پنج قدرت هسته‌یی جهان در حال تهیه بیانیه اخطارآمیز مشترکی هستند که از تهران می‌خواهد برنامه هسته‌یی خود را متوقف سازد.

به نوشته **اعتماد** این بیانیه که احتمالاً تا ساعات پایانی یکشنبه بطور رسمی منتشر خواهد شد، نخستین بیانیه‌یی است که در آن پنج عضو دایم شورای امنیت از جمله چین و روسیه بطور یکپارچه حاضر شده‌اند تهران را بخاطر فعالیت‌های اتمی‌اش تحت فشار قرار دهند.

رسالت خبر داده که به دنبال نامه ایران به ژانسن بین المللی انرژی اتمی در چند روز آینده پلمپ مرکز تحقیقاتی شکسته خواهد شد تا ایران بتواند تحقیقات هسته ای خود را با هماهنگی و نظارت ژانسن بین المللی انرژی اتمی آغاز کند.

تلویزیون حزب الله

اعتماد در صدر گزارش های خود خبر از راه اندازی تلویزیون ماهواره ای حزب الله داده و نوشته فعالیت رسانه‌یی حزب الله ایران بسیار به فعالیت‌های رسانه‌های حزب تازه تاسیس اعتماد ملی شبیه شده است. حزب اللهی‌ها قرار است از فردا، یعنی یک روز قبل از انتشار روزنامه اعتماد ملی، روزنامه خود را روانه دکه‌ها کنند و در حالی که آغاز به کار تلویزیون صبا توسط مهدی کروی با موانعی روبرو شده است.

به نوشته **اعتماد** اعضای حزب الله ایران هم معتقدند که برای راه اندازی شبکه تلویزیونی خصوصی نیازی به مجوز وزارت ارشاد یا شورای عالی امنیت ملی ندارند.

گفتنی است که ده روز پیش تلویزیون ماهواره ای صبا وابسته به حزبی که مهدی کروی آن را رازہ اندازی کرده است در همان ابتدای کار خود به علت مخالفت منابع قدرت در ایران متوقف ماند.

انتقاداتها

آفتاب یزد در سرمقاله خود با یادآوری این که در آغاز دهه هفتاد و همزمان با ریاست جمهوری هاشمی رفسنجانی یک جناح سیاسی مخالفت با وی را مخالفت با پیامبر دانسته بود نوشته همان ها امروز اصرار دارند که بسیاری از برنامه های انجام شده در آن دوران که در به دلیل حاشیه امن ایجاد شده کسی جرات فاش کردن آن را نداشت، خطا بوده است. سردبیر **آفتاب یزد** نتیجه گیری کرده که باز این روش غلط دارد مرسوم می شود که مدیران را به آسمان ها گره بزنند در حالی که مدیریت کشور امری زمینی است و هر چقدر هم مدیران افراد پاکدامن باشند احتمال خطا در کاری که انجام می دهند وجود دارد و تنها با انتقاد و نظارت عمومی است که از میزان خطاها کاسته می شود.

حوادث

روزنامه **جوان** با چاپ عکسی از موتورسواری که در خیابان مشغول به حرکات نمایشی هستند خبر داده که در ده ماه گذشته نه هزار موتورسیکلت سوار در تصادفات رانندگی کشته شده اند. بر اساس آماري که **جوان** ارائه داده در تهران دو میلیون نفر موتورسیکلت سوار می شوند. **همستگی** با عنوان انفولانزای مرگی خبر از آماده باش بیمارستان های ماکو و مرزهای بازرگان و سراوان داده است. **کیهان** خبر داده که تصاویری مانند اسکناس رایج کشور به عنوان پول رایج برره چاپ شده و به میزان زیادی به جوانان و به ویژه دانش آموزان فروخته شده است. گزارشگر **کیهان** این کار را سوء استفاده سوجدجویان از علاقه و احساسات مردم توصیف کرده و از بانک مرکزی خواسته مانع این عمل شوند که دهن کجی به ارزش ها و مفاهیم والاست. برره نام محلی فرضی است که یک سریال پرهوادار تلویزیونی به همین نام در آن جا می گذرد.

مرور هفته نامه های ایران: جمعه 16 دی

جمعه 16 دی ۱۳۸۴ - 6 ژانویه 2006

بی بی سی: آغاز تحقیقات هسته ای ایران بعد از تعلیق دو ساله، رابطه دولت جدید با آیت الله مصباح یزدی، فشارهای بین المللی علیه ایران، ممنوعیت تبلیغ کالاهای خارجی و خسارات تصادفات جاده ای مهمترین عناوین هفته نامه های چاپ تهران است. **ایران جمعه**، ارگان خبرگزاری دولتی ایران در گزارشی هفتگی اش سخنان محمد سعیدی، معاون امور بین الملل سازمان انرژی اتمی را نقل کرده که گفته: "تحقیقات در فناوری سوخت هسته ای که از دو سال پیش به طور داوطلبانه به تعلیق در آمده بود در روزهای آینده از سر گرفته خواهد شد." آقای سعیدی علت از سرگیری فعالیت دوباره تحقیقات هسته ای را ضرر و زیان متخصصان ایرانی و بیکاری پژوهشگران عنوان کرده و گفته آغاز تحقیقات در زمینه فناوری سوخت هسته ای به اطلاع آژانس بین المللی انرژی خواهد رسید. معاون سازمان انرژی اتمی تاکید کرده که موضوع تحقیقات هیچ ارتباطی با تولید سوخت هسته ای ندارد و موضوعی جداگانه ای است که هنوز تصمیمی در باره آن گرفته نشده است. این تصمیم، واکنش دولت های اروپایی، آمریکا و آژانس بین المللی انرژی اتمی را به دنبال داشته و از ایران خواسته شده که از تصمیم خود برای شروع مجدد تحقیقات هسته ای بعد از دو سال تعلیق منصرف شود.

شما، ارگان حزب مولفه از مواضع جدید دولت پشتیبانی کرده و نوشته: "این مواضع نه تنها بر روند مذاکرات هسته ای تاثیر منفی نخواهد گذاشت بلکه سبب نزدیکی دوستان خواهد شد."

ارتباط فکری دولت

پرتو سخن، از نشریات مدافع دولت جدید، نسبت به انتقادهایی که درباره ارتباط آقای احمدی نژاد با آیت الله مصباح یزدی مطرح شده، پاسخ داده و منتقدان را "منحرف" معرفی کرده است. **پرتو سخن** که از سوی شاگردان آقای مصباح یزدی منتشر می شود از قول حجت الاسلام آشتیانی، نماینده قم در مجلس نوشته: "از آقای مصباح می ترسند به این سبب که خط و خطوط افراد را خوب می شناسد و دست جریان های مخالف و منحرف را رو می کند." **پالنارات**، ارگان انصار حزب الله نیز به دفاع از آقای مصباح یزدی پرداخته و از قول محمد رضا میر تاج الدینی، نماینده مجلس نوشته: "می خواهند فضا را آنچنان تنگ کنند تا آیت الله مصباح یزدی هم نتواند اظهار نظر کند."

ارتباط دولت جدید و آقای مصباح یزدی با واکنش برخی نمایندگان مجلس رو به رو شده و مخالفان و موافقان در طول هفته گذشته در نطق های پیش از دستور سخنان تندى علیه یکدیگر مطرح کردند. با نزدیک شدن زمان انتخابات مجلس خبرگان گروه های سیاسی خود را برای حضور در این انتخابات آماده می کنند.

محافظه کاران که در انتخابات شوراهای مجلس و ریاست جمهوری به پیروزی رسیده اند پیروزی در انتخابات مجلس خبرگان که سال آینده برگزار می شود را گام چهارم می دانند اما اصلاح طلبان از گسترش آنچه "تجرگرایی" می نامند ابراز نگرانی کرده اند.

برخی منابع خبری از تلاش آیت الله مصباح یزدی، از روحانیون صاحب نفوذ حوزه علمیه قم برای تسلط بر مجلس خبرگان خیر داده اند اما **پرتو سخن** اصلاح طلبان را متهم کرده که درصدد تخریب چهره وی هستند.

سخنان آقای مصباح یزدی که شماره هفته گذشته **پرتو سخن** چاپ شده بود از سوی گروه های اصلاح طلب، "تجرگرایی" و "مخالفت با جمهوری" تعبیر شده است. آقای مصباح یزدی گفته بود: "ملاک اعتبار قانون اساسی و مصوبات خبرگان، رضایت ولی فقیه است و تمام مقرراتی که در کشورهای اسلامی ایران اجرا می شود همه اعتبارش به امر ولایت فقیه وامضای اوست و اگر بدانیم که جایی در یک مورد راضی نیست هیچ اعتباری ندارد." به گفته این روحانی حوزه علمیه قم، اگر تمام مردم هم (به کسی یا چیزی) رای بدهند بدون امضای ولی فقیه اعتبار قانونی و شرعی ندارد.

تهدید های بین المللی

امید جوان با صادق زیبا کلام، تحلیلگر مسائل سیاسی گفتگو کرده و از قول وی نوشته: "در عرصه بین المللی فشار علیه ما بیشتر می شود و این بستگی به وضعیت امریکا در عراق دارد و هر چقدر واشنگتن بتواند خود را از باتلاق عراق بیرون بکشد تهدید علیه ایران جدی تر خواهد شد" به گفته آقای زیبا کلام، پرونده هسته ای، موضوع اسرائیل، بحث حمایت ایران از گروه های رادیکال فلسطینی و مسئله حقوق بشر از جمله برنامه هایی است که برای فشار علیه ایران تدارک شده است.

این تحلیلگر سیاسی گفته اگر دولت آقای احمدی نژاد در زمینه توسعه سیاسی، اقتصادی و اجتماعی توفیق کسب کند فشارهای بیرونی کم رنگ خواهد شد.

ممنوعیت تبلیغ کالاهای خارجی

امید جوان از قول سعید ابوطالب نماینده تهران در مجلس نوشته، طرحی برای ممنوعیت کالاهای خارجی در دست بررسی است که بر اساس آن تبلیغ کالاهای خارجی صنعتی و حتی کالاهای فرهنگی به دلایل فرهنگی و اقتصادی از طریق رسانه های دولتی و عمومی ممنوع می شود. این نماینده مجلس گفته: "تبلیغات شرکت ها و کارخانه های خارجی به دلیل داشتن قدرت مالی، باعث خنثی شدن تبلیغات کالاهای داخلی می شود و این امر علاوه بر این که به رقابت نابرابر منجر می شود باعث از بین رفتن اعتماد به نفس تولید کنندگان داخلی می شود." بر اساس طرحی که در کمیسیون فرهنگی مجلس به تصویب رسیده، تبلیغ کالاها های خارجی در صدا و سیما، اماکن عمومی و وسایل نقلیه عمومی ممنوع خواهد شد اما به نوشته **یالثارات** تبلیغ این کالاها در مطبوعات و پایگاه های اطلاع رسانی ادامه خواهد یافت. ارگان انصار حزب الله از این تصمیم کمیسیون فرهنگی مجلس انتقاد کرده و نوشته: "رشته حیات مالی بسیاری از مطبوعات در دستان سرمایه داران بزرگی است که از طریق تبلیغات کالاهای خود از آنها حمایت می کنند. چرا کمیسیون فرهنگی مجلس اجازه می دهد راهبری فرهنگ مردم در دستان سرمایه دارانی باشد که هیچ بویی از فرهنگ نبرده اند."

خسارات تصادفات

هفته نامه **سلامت** گزارشی از کنفرانس بین المللی حوادث جاده ای در تهران چاپ کرده که در آن نسبت به افزایش مرگ و میر تصادفات ابراز نگرانی شده است. سردار محسن انصاری معاون پیشین راهنمایی و رانندگی در این کنفرانس گفته: "سالانه 620 هزار تصادف در کشور رخ می دهد و 26 هزار کشته و 250 هزار مجروح بر جای می گذارد." به گفته آقای انصاری خسارات اقتصادی این تصادفات بیش از 4 هزار میلیارد تومان است که از بودجه سالانه وزارت راه بیشتر است.

معاون پیشین راهنمایی و رانندگی، کاهش مهارت رانندگان، فرسودگی ناوگان حمل و نقل، بحرانی بودن 3700 کیلومتر از راه های کشور را علت اصلی تصادفات جاده ای اعلام کرده است.